ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 170/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, com cópia aos Secretários Municipais, ao Diretor
Geral  do  Semasa,  ao  Superintendente  do  Porto  de  Itajaí  e  ao  Diretor  Presidente  do  Instituto  Itajaí
Sustentável,  solicitando  com  relação  às  secretarias/autarquias/fundações/fundos/coordenadorias,  as
seguintes informações e documentos: a) Onde são armazenados os bens/materiais administrativos/de
consumo diário/para prestação de serviços e execução de obras, entre outros? Detalhar endereço e
encaminhar documentos comprobatórios, inclusive em caso de mais de um local. Em se tratando de
locação, encaminhar contratos; b) Quais os profissionais responsáveis pelo recebimento e aceitação,
organização,  armazenamento,  conservação  e  distribuição  dos  referidos  materiais  em  cada  local?
Mencionar ainda a quem são subordinados e encaminhar o controle de horário de todos referente a
abril/2021, inclusive no caso de terceirizados, anexando contrato com a respectiva empresa. c) Como é
feita a segurança, vigilância e monitoramento dos locais? Encaminhar contrato e controle de horário dos
profissionais que prestaram serviço no mês de abril  de 2021; d) Encaminhar cópia dos controles de
recebimento de compras/doações do mês de abril/2021; e) Encaminhar cópia de toda requisição/pedido
interno/administrativo  para  retirada  de  materiais  no  mês  de  abril/2021,  anexando  cópia  de
comprovante  de  entrega;  f)  Encaminhar  relatório  de  baixa  de  materiais  em  desuso  do  mês  de
abril/2021, indicando sua destinação; g) No caso de relato de desfalque ou desvio de materiais referente
ao  mês  de  abril/2021,  encaminhar  cópia  da  ocorrência  e  relatório  dos  procedimentos  adotados;  h)
Encaminhar relatório de inventário do segundo trimestre de 2021 ou referente aos meses de abril e
maio de 2021; i) Encaminhar cópia de notificação do fornecedor em caso devolução de produtos no
mês  de  abril/2021;  j)  Quais  os  procedimentos  adotados  pela  Controladoria-Geral  do  Município  para
assegurar a gestão eficiente dos bens recebidos, armazenados e distribuídos? Enviar documentação
comprobatória.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100